การดำเนินการโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมโดยส่วนราชการ

กิจการโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมหลายประเภท ไม่ว่าจะเป็นกิจการรถไฟ รถราง และการเดินเรือชายทะเล ได้เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 5 โดยกิจการคมนาคมในสมัยนั้น ขึ้นอยู่กับหน่วยราชการที่เรียกว่า "กรมโยธาธิการ" ซึ่งได้ประกาศพระบรมราชโองการตั้งขึ้นเมื่อ พ.ศ. 2432 (ร.ศ.108) โดยหน่วยงานดังกล่าวมีอำนาจหน้าที่ในการตรวจตราก่อสร้างทำถนน ขุดคลอง และการช่างทั่วไป รวมทั้งการไปรษณีย์ โทรเลขและการรถไฟ

ต่อมา พ.ศ. 2433 (ร.ศ.109) ได้รวมการโยธาทั้งสิ้นที่อยู่ในกระทรวงต่าง ๆ มาตั้งเป็นกระทรวงโยธาธิการ โดยปี พ.ศ. 2450 ได้แบ่งส่วนราชการกระทรวงโยธาธิการเป็นกรมบัญชาการ กรมสำรวจบรรณ กรมโยธา กรมรถไฟ และกรมไปรษณีย์โทรเลข และในปี พ.ศ. 2455 (ร.ศ.131) ได้โอนกรมกองจากกระทรวงเกษตรธิการมาขึ้นกับกระทรวงโยธาธิการอีกกรมหนึ่งโดยเรียกว่า "กรมทาง"

การปรับปรุงและเปลี่ยนนามองค์กรต่าง ๆ ได้เกิดขึ้นอีกหลายครั้ง กระทั่ง พ.ศ. 2484 ได้มีพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวงทบวงกรม จัดตั้งกระทรวงคมนาคมขึ้น โดยส่วนราชการของกระทรวงนี้ จะมีอำนาจหน้าที่จัดทำและดำเนินการโครงสร้างพื้นฐานคมนาคมด้วย อาทิเช่น กรมการขนส่ง กรมทาง กรมรถไฟ เป็นต้น